1

第 ６ 回  渡 島 ・ 檜 山 北 部 地 方 道 路 防 災 連 絡 協 議 会  会 議 録 要 旨

１. 概要

  開催日時：平成 15年 2月 4日（火） 13:30～15:00

  場  所：上ノ国町 総合福祉センター

  出 席 者：別表 に記載

２．配布資料

・ 議事次第
・ 出席者名簿
・ 第 5回渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨
・ 協議会ホームページの改良について（資料－１）
・ 今後の協議会の運営について（組織変更、開催等）（資料－２）

３．議事項目及び質問等について

３－１．議事 1 協議会ホームページの改良について（資料－１）

・ 現在公開している協議会ホームページのコンテンツの説明と利用状況についての説明を

事務局より行った。

・ 利用頻度を高める事、災害時等の情報伝達媒体として利用可能となるよう、一部機能追

加等を行う事についての説明を事務局より行った。

→ 質問・意見は挙がらなかった。

３－２. 今後の協議会の運営について（資料－2）

・ 現在の構成機関を奥尻町を除いた渡島･檜山の関係機関全域に拡大し、構成機関を 22 機

関から 47 機関にすることについて、事務局から説明を行った。

・ 幹事会及びワーキンググループといった下部討議の場を設けて、案件の検討や施策の検

証を、あらかじめ関係機関の実務担当者で話し合い、それ以後、協議会の総会へ報告と

いったシステムにして、運営の円滑化を図る事を目的として、事務局より設置を提案し

た。

・ 構成機関の拡大に伴い、協議会名称の変更を現在の「渡島北部」の「北部」をはずし、「渡

島・檜山地方道路防災連絡協議会」とすることを、事務局より提案した。

・ 道路利用者の立場からの代表者として、函館地区バス協会と函館地区トラック協会に参

画していただく事を、事務局より提案した。

・ 運営について、総会は原則として年１回とし、個々の内容の案件によっては事務局の判

断で、幹事会あるいはワーキンググループといったものを開催して意見調整し、年１回

の総会で意思決定していくことを、事務局より提案した。

 2

（質問）警察機関は７機関ということになっているが、ご存知のように函館市内には２警察

署（函館中央署と函館西警察署）があり、それぞれ署長がおり、単独の警察機関と

いう認識があるため、そこが抜けている理由を教えて欲しい。（北檜山警察署）

（回答）西署・中央署の存在には気づいていたが、「方面本部」で代表しているかという、認

識であった。（会長）

（質問）方面本部が入れば、その他の警察署は入らないという考え方であるか。（北檜山警察

署）

（回答）実際の実務・現場対応の警察署さんとも、当然連携を図っていかなければならない

と考えている。（会長）

（質問）そういう趣旨であれば、函館市内の中央署、西署を外すのは若干、違うのではない

か。（北檜山警察署）

（回答）事務局のほうで、追加する方向で検討する。（会長）

３－６．その他

・次回協議会の開催時期について

 今後構成機関が大幅に増えるため、全体での総会開催に向けて、今後事務局として各

関係機関への説明等に伴う作業が発生する。

 平成 15 年度は、年度の早い時期に開催したいと考えているため、決定次第事務局より

連絡を行う。

以上

 3

別表

第６回 渡島北部･檜山地方道路防災連絡協議会 出席者名簿

No 機 関 名 等 役  職 氏  名

1 渡島支庁 地域政策部地域政策課主査（防災） 中谷 義人

2 檜山支庁 地域政策部地域政策課主査（防災） 折戸 幸博

3 函館土木現業所 管理部管理課長 小野 和之

4    〃 管理部管理課管理第二係長 岡田 昌弘

5    〃 管理部管理課主査 小川 尊良

6 北海道警察函館方面本部 災害統括官 近藤 芳裕

7      〃 交通規制統括官 大山 順久

8 北海道函館方面八雲警察署 警備係長 藤原 和憲

9 北海道函館方面江差警察署 交通課長 櫻井 清

10      〃 警備係長 関口 重則

11 北海道函館方面北檜山警察署 地域交通課長 常塚 幸夫

12       〃 警備係長 大江 津世志

13 八雲町 総務課交通防災係長 酒井 康郎

14 長万部町 総務課交通防災係長 荒井 信哉

15 江差町 生活環境交通課長 西川 孝平

16 上ノ国町 建設課主幹 成田 恭二

17 厚沢部町 総務課長 尾山 智洋

18 乙部町 総務課交通住民係長 三上 兵一郎

19 熊石町 企画課長 松田 紀嗣

20 〃 企画課交通住民運動係長 鐙谷 冨美男

21 大成町 総務課企画係長 樋口 靖

22 瀬棚町  （欠席）

23 北檜山町 総務課長 道高 勉

24 今金町 企画調整課長 重田 実

25 八雲町消防本部 管理課企画係長 工藤 信一

26 長万部町消防本部 消防署長 影浦 和康

27 檜山広域行政組合 消防課長 小黒 健一郎

28 函館開発建設部 次長（河川道路担当） 小笠原 章

29    〃  （欠席）

30    〃 工務課長 徳山 利信

31    〃 工務課道路維持専門官 田中 悦郎

32    〃 工務課道路防災係長 木戸 正人

33    〃 道路課長 谷村 昌史

34    〃 防災対策官 植松 満

35 江差道路事務所 所 長 山村 義秀

36 八雲道路総合事業所 所 長 菊池 孝

37 瀬棚道路総合事業所 副 長 下山 幸博